


1. Balance Demografico Nacional
Población Saldo Población Población TMI TBN

Calculada al  Defunciones Defunciones Migratorio Calculada al Ajustada al Población (por 1000 (por 1000
31/12/2008 Nacimientos Generales Infantiles Total 31/12/2009 31/12/2009 Media nacidos habi-

PROVINCIA/     
MUNICIPIO (u) (u) (u) (u) (u) (u) (u) (u) vivos) tantes)

Cuba 11.236.099 130.036 86.943 626 -36564 11.242.628 11.242.628 11.239.363 4,8 11,6
Pinar del Río 730.236 8.423 5.278 33 -4.089 729.292 729.292 729.764 3,9 11,5
La Habana 743.834 8.273 5.946 41 1.450 747.611 747.491 745.662 5,0 11,1
Ciudad de La Habana 2.148.132 20.206 20.664 99 -5.681 2.141.993 2.141.993 2.145.062 4,9 9,4
Matanzas 687.600 7.376 5.717 33 1.485 690.744 690.223 688.911 4,5 10,7
Villa Clara 806.144 8.120 7.129 36 -4.033 803.102 803.690 804.917 4,4 10,1
Cienfuegos 403.574 4.718 3.083 32 359 405.568 405.545 404.559 6,8 11,7
Sancti Spíritus 465.019 5.321 3.740 19 -1.027 465.573 465.542 465.280 3,6 11,4
Ciego de Avila 422.354 5.130 3.144 30 306 424.646 422.643 422.498 5,8 12,1
Camagüey 781.605 9.308 6.028 37 -4.451 780.434 782.582 782.093 4,0 11,9
Las Tunas 534.279 6.874 3.519 25 -1.522 536.112 536.112 535.195 3,6 12,8
Holguín 1.036.885 13.332 6.742 47 -5.538 1.037.937 1.037.326 1.037.105 3,5 12,9
Granma 834.616 10.206 5.403 54 -3.513 835.906 835.808 835.212 5,3 12,2
Santiago de Cuba 1.044.848 14.321 6.951 96 -5.873 1.046.345 1.047.181 1.046.014 6,7 13,7
Guantánamo 510.863 7.346 3.053 34 -4.047 511.109 510.944 510.903 4,6 14,4
Isla de la Juventud 86.110 1.082 546 10 -390 86.256 86.256 86.183 9,2 12,6

TBN - Tasa Bruta de Natalidad
TBM - Tasa Bruta de Mortalidad General
TMI -Tasa de Mortalidad Infantil



31/12/2008 Nacimientos Defunciones Total Total Total 31/12/2009 31/12/2009

Cienfuegos 403.574 4.718 3.083 3.154 2.795 359 405.568 405.545

Aguada de Pasajeros 32.094 376 245 387 454 -67 32.158 32.017

Rodas 33.519 397 263 410 567 -157 33.496 33.496

Palmira 33.425 374 254 374 552 -178 33.367 33.206

Lajas 22.348 246 187 214 374 -160 22.247 22.247

Cruces 32.066 369 289 370 457 -87 32.059 32.059

Cumanayagua 51.780 602 355 602 765 -163 51.864 50.889

Cienfuegos 167.552 1.931 1.282 3.034 1.882 1.152 169.353 170.487

Abreus 30.790 423 208 478 459 19 31.024 31.144

PROVINCIA/             
MUNICIPIO

2.  Componentes del crecimiento poblacional, por provincia y municipios. Año 2009.



3-. Tasas de los componentes del crecimiento poblacional, por provincias y municipios. Año 2009.
Tasa Media Tasa Tasa Tasa de Tasa de Tasa del

Población Anual de Bruta de Bruta de Saldo Migra- Saldo Migra- Crecimiento
Media Crecimiento Natalidad Mortalidad torio Externo torio Total Natural

(u) (por 1000) (por 1000) (por 1000) (por 1000) (por 1000) (por 1000)

Cienfuegos 404.559 4,87 11,66 7,62 -2,41 0,89 4,04

Aguada de Pasajeros 32.055 -2,40 11,73 7,64 -2,65 -2,09 4,09

Rodas 33.507 -0,69 11,85 7,85 -0,90 -4,69 4,00

Palmira 33.315 -6,57 11,23 7,62 -2,61 -5,34 3,60

Lajas 22.297 -4,53 11,03 8,39 -1,17 -7,18 2,65

Cruces 32.062 -0,22 11,51 9,01 -2,21 -2,71 2,50

Cumanayagua 51.334 -17,36 11,73 6,92 -1,89 -3,18 4,81

Cienfuegos 169.019 17,36 11,42 7,58 -3,33 6,82 3,84

Abreus 30.967 11,43 13,66 6,72 -0,55 0,61 6,94

PROVINCIA/             
MUNICIPIO



Total Urbano Rural Total Urbano Rural 2008 2009

(u) (u) (u) (por 1000) (por 1000) (por 1000) (por 100) (por 100)

Cienfuegos 405.545 328.650 76.895 4,87 5,75 1,13 80,97 81,04

Aguada de Pasajeros 32.017 27.401 4.616 -2,40 -3,57 4,56 85,68 85,58

Rodas 33.496 22.288 11.208 -0,69 -6,62 11,22 66,94 66,54

Palmira 33.206 26.629 6.577 -6,57 -6,51 -6,82 80,19 80,19

Lajas 22.247 15.088 7.159 -4,53 -3,77 -6,13 67,77 67,82

Cruces 32.059 22.346 9.713 -0,22 -4,96 10,76 70,03 69,70

Cumanayagua 50.889 31.338 19.551 -17,36 -18,31 -15,83 61,64 61,58

Cienfuegos 170.487 162.178 8.309 17,36 17,28 19,08 95,13 95,13

Abreus 31.144 21.382 9.762 11,43 12,85 8,33 68,56 68,66

Población Ajustada al 31/12/2009              Tasa de Crecimiento Grado de Urbanización
4. Indicadores del nivel de urbanización, por provincias y municipios. Año 2009.

PROVINCIA/`      
MUNICIPIO



5-. Población por sexos, zonas e indice de masculinidad, por provincia y municipios. Año 2009.                                                                Unidad
Población Ajustada al 31/12/2009 Población Ajustada al 31/12/2009 Población Ajustada al 31/12/2009

Ambas Zonas          Urbano
Total Varones Hembras IM(*) Total Varones Hembras IM(*) Total Varones Hembras IM(*)

Cienfuegos 405.545 206.031 199.514 1.033 328.650 164.822 163.828 1.006 76.895 41.209 35.686 1.155

Aguada de Pasajeros 32.017 16.399 15.618 1.050 27.401 13.914 13.487 1.032 4.616 2.485 2.131 1.166

Rodas 33.496 17.158 16.338 1.050 22.288 11.272 11.016 1.023 11.208 5.886 5.322 1.106

Palmira 33.206 17.198 16.008 1.074 26.629 13.617 13.012 1.046 6.577 3.581 2.996 1.195

Lajas 22.247 11.501 10.746 1.070 15.088 7.657 7.431 1.030 7.159 3.844 3.315 1.160

Cruces 32.059 16.205 15.854 1.022 22.346 11.140 11.206 994 9.713 5.065 4.648 1.090

Cumanayagua 50.889 26.648 24.241 1.099 31.338 15.929 15.409 1.034 19.551 10.719 8.832 1.214

Cienfuegos 170.487 84.639 85.848 986 162.178 80.296 81.882 981 8.309 4.343 3.966 1.095

Abreus 31.144 16.283 14.861 1.096 21.382 10.997 10.385 1.059 9.762 5.286 4.476 1.181

PROVINCIA/          
MUNICIPIO

             Rural


